
Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ....................................................................................................vii 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................. 8 
[...]
+ Che chắn bãi chứa vật liệu xây dựng bằng bạt nilon để tránh rửa trôi đất, cát, đá 

ra các khu vực xung quanh; 

+ Kiểm tra hệ thống thoát nước mưa chảy tràn (cống thoát nước ngang đường, rãnh 

thoát nước dọc đường, các hố ga) và tiến hành nạo vét hệ thống này khi thấy cần thiết nhằm 

đảm bảo tiêu thoát tốt. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 80 

* Vị trí và thời gian thực hiện: Các biện pháp trên được áp dụng có khu vực thi công 

trong suốt thời gian diễn ra hoạt động xây dựng. 

* Mức độ khả thi: Biện pháp giảm thiểu đơn giản, dễ thực hiện, chi phí thấp. Tuy 

nhiên cần phải được quan tâm và giám sát chặt chẽ của các cấp chính quyền. Biện pháp có 

tính khả thi cao, nếu thực hiện tốt sẽ giúp tránh được các sự cố có thể xảy ra trong giai 

đoạn xây dựng. 

2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn đi vào 

vận hành 

a) Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

- Công trình thu gom, thoát nước mưa: Công ty sẽ áp dụng các biện pháp khống 

chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường theo đúng quy định nhằm khống chế ô nhiễm nước 

mưa chảy tràn tại trang trại. Các biện pháp cụ thể gồm:  

+ Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa tách riêng hoàn toàn với hệ thống 

thu gom, thoát nước thải. 

+ Khu vực sân bãi thường xuyên được dọn vệ sinh sạch sẽ, không để vương vãi rác 

thải trong quá trình hoạt động. 

+ Rác và bùn cát đất lắng ở đáy mương và hố ga được nạo vét thường xuyên. 

+ Khu vực chuồng trại được đắp nền cao hơn sân bãi và đường nội bộ để tạo độ dốc 

tự nhiên giúp cho việc tiêu thoát nước mưa được dễ dàng. 

+ Nước mưa trên mái chuồng trại được thu gom bằng cách chảy tràn về 02 mương 

thu gom (kết cấu bằng betong và xây gạch B300, mái dốc i=0.3%) dẫn ra các mương thoát 

nước lớn hơn B600, B800 (kết cấu bằng betong và xây gạch có mái dốc về cuối nguồn) rồi 

chảy ra 01 nguồn tiếp nhận là mương thoát nước nội đồng của khu vực (mương nội đồng 

chạy dọc theo phía Bắc của dự án), rồi chảy ra sông Tha La. 

- Công trình thu gom, thoát nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 81 

 

Hình 4.2 Sơ đồ mô tả quy trình thu gom, xử lý nước thải tại Dự án 

 

- Nước thải sinh hoạt và nấu ăn: 

+ Đối với nước thải sinh hoạt: Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án 

khoảng 4 m3/ngày, nước thải từ khu nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại. Sau khi 

xử lý sơ bộ nước thải theo đường ống nhựa uPVC D168 - 250 dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 15 m³/ngày.đêm của dự án để tiếp tục xử lý. 

+ Đối với nước thải nấu ăn: Lưu lượng phát sinh khoảng 1 m3/ngày được thu gom 

bằng đường ống nhựa uPVC D168 - 250 về bể tách mỡ để xử lý sơ bộ trước khi dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 15 m³/ngày.đêm của dự án để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải chăn nuôi: 

Hệ thống thoát nước thải chăn nuôi tách riêng biệt hệ thống thu gom nước mưa. 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh là 8,25m³/ngày, bao gồm: 

+ Nước thải phát sinh thường xuyên: nước khử trùng thiết bị khoảng 0,11 m³/ngày. 

+ Nước thải phát sinh sau mỗi lứa nuôi: nước vệ sinh chuồng trại 5,6 m³/ngày và vệ 

sinh thiết bị chăn nuôi khoảng 2,4 m³/ngày.  

+ Nước thải từ hệ thống xử mùi hôi phía sau giàn quạt hút của chuồng nuôi gà: 0,14 

m³/ngày. 

Nước thải chăn nuôi được thu gom bằng mương thu gom bằng đường ống nhựa 

uPVC D168 - 250 dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m³/ngày.đêm của dự án để 

xử lý.  

- Công trình xử lý nước thải: 

Nước thải nấu ăn sau bể tách mỡ, 

lưu lượng 1 m³/ngày    

Nước thải sinh hoạt sau bể tự 

hoại, lưu lượng 4 m³/ngày 

Đạt QCVN 62 – MT:2016/BTNMT, cột A 

(Kq=0,9; Kf=1,3) và 

QCVN 01-195:2022/BNNPTNT 
 

Nước thải chăn nuôi, lưu 

lượng 8,25 m³/ngày  

Hệ thống xử lý nước thải của dự án, công 

suất 15 m³/ngày.đêm 

Hồ nước sau xử lý 

Tái tuần hoàn sử dụng tưới 

tiêu trong khuôn viên dự  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 82 

+ Công trình xử lý nước thải sinh hoạt: 

Xây dựng 06 bể tự hoại 3 ngăn để thu gom, xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt từ các 

khu nhà vệ sinh, thể tích mỗi bể 5 m3 (L x W x H = 2,5 x 2,0 x 1,0m). Vị trí xây dựng khu 

văn phòng + nhà nghỉ công nhân + mỗi dãy chuồng trại nuôi bố trí 01 nhà vệ sinh. 

Lắp đặt 01 bể tách mỡ để thu gom, xử lý sơ bộ nước thải nấu ăn từ nhà ăn của dự 

án. Bể tách mỡ có kích thước 02 m3, kích thước L x W x H = 2,0 x 1,0 x 1,0m. 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn và bể tách mỡ: 

Hình 4.3 Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại ba ngăn 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: Nước thải vào bể tự hoại 

đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các cặn rắn được giữ lại và phân 

hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước 

qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân 

hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc 

với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn 

lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình 

phân hủy. Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm 

đáng kể. Hiệu suất xử lý nước thải sau khi qua bể tự hoại: BOD5 đạt 71 – 85%, hàm lượng 

chất lơ lửng SS đạt >75%, COD đạt 75 – 90%, TSS đạt 75 – 95%. 

 

Hình 4.4 Sơ đồ cấu tạo bể tách mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: Nước thải từ nhà ăn, bếp nấu của dự án chứa 

một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua lưới lọc 

rác được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 83 

thừa, xương hay các loại tạp chất khác,... có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể 

tách mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn lọc mỡ, ở 

đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và 

dầu đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể. Lớp dầu mỡ tích tụ tạo lớp váng trên bề mặt 

nước, định kỳ Công ty xả van để thu gom và giao cho đơn vị có chức năng xử lý. Hiệu suất 

xử lý nước thải nấu ăn bằng bể tách dầu mỡ: lượng dầu mỡ sẽ được xử lý khoảng 90 – 

95%, lượng BOD và COD giảm 30 – 40%. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ được thu gom dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải công suất 15 m³/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn theo quy định. Nước 

thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn theo quy định dẫn về hồ chứa nước thải sau xử lý và dùng 

để tái sử dụng cho tưới gốc cây trồng trong khuôn viên dự án. 

+ Công trình xử lý nước thải chăn nuôi: 

• Tên đơn vị thiết kế công trình xử lý nước thải: CÔNG TY TNHH MÔI 

TRƯỜNG ĐÔ THỊ THÀNH SEN 

Đại diện: Ông Đào Trường Nam  Chức vụ: Giám đốc 

Địa chỉ: Đường D4A, Tổ 5, KDC Phú Thịnh, Phường Long Bình Tân, TP. Biên 

Hòa, Tỉnh Đồng Nai. 

Điện thoại: 0962.152.525 Email: moitruongdothithanhsen.envi@gmail.com 

• Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý nước thải: 

Chức năng: Hệ thống xử lý nước thải 

Quy mô và công suất: 15 m³/ngày.đêm 

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải chăn nuôi. 

Cơ sở tính toán nồng độ: Đặc trưng của nước thải chăn nuôi là ô nhiễm hữu cơ, nitơ, 

phốtpho cao và chứa nhiều vi sinh gây bệnh. Trong nước thải, hợp chất hữu cơ chiếm 70  ̧80% 

gồm cenllulose, protit, axit amin, chất béo, hydrat carbon và các dẫn xuất của chúng. Hầu hết các 

chất hữu cơ dễ phân hủy. Các chất vô cơ chiếm 20  ̧ 30% gồm cát, đất, muối, urê, amonium, 

chlorua, SO42-,... 

Hàm lượng các chất gây ô nhiễm trong nước thải nuôi dao động đáng kể tùy thuộc khối 

lượng nước dùng để vệ sinh chuồng trại, rửa chuồng.  

STT Thông số Đơn vị tính Nồng độ 
QCVN 62-

MT:2016/BTNMT Cột A 

1 pH mg/l 6.5-8.0 6-9 

2 COD mg/l 2.000-2.400 100 

3 BOD5 mg/l 1.000-1.400 50 

4 TSS mg/l 500-600 50 

5 Tổng N mg/l 400-500 50 

6 Coliform 
MPN hoặc 

CFU/100ml 
105-106 3000 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 84 

Hình 4.5 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m³/ngày.đêm  

Tuần hoàn 

CHÚ THÍCH 

 Đường nước 

 Đường khí 

 Đường hóa chất 

 Đường bùn 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Lọc áp lực 

Bể chứa bùn 

sinh học 

Bể MBBR 

Bể Anoxic 

Nước thải đầu vào 

HC khử 

trùng 

Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 62:2016/BTNMT, cột A 

(Kq=0,9; Kf=1,3) và QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT 

 

Xử lý định kỳ 

Bể điều hòa 

Máy thổi khí 

Nước dư 

Tái tuần hoàn sử dụng tưới tiêu 

cây trồng trong khuôn viên dự án 

Hồ chứa nước sau xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 85 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Nước thải sinh hoạt và nước thải nấu ăn được xử lý sơ bộ cùng nước thải chăn nuôi 

được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để xử lý, với các công đoạn xử lý 

như sau: 

Bể điều hòa: Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy 

nhất từ các hố ga tập trung và đồng thời để chứa nước cho hệ thống hoạt động liên tục. Do 

tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các yếu 

tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không 

thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào, đặc biệt là đối với nước thải sinh hoạt. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn 

định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Đồng 

thời không khí cũng được sục liên tục vào bể điều hòa qua hệ thống đĩa phân phối khí nhằm 

tránh quá trình yếm khí xảy ra dưới đáy bể. Nước thải tiếp tục được bơm sang Bể thiếu khí 

Anoxic. 

Bể sinh học thiếu khí (Anoxic): Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm qua bể sinh 

học thiếu khí. Bể sinh học này có có nhiệm vụ khử nitơ. Vi sinh thiếu khí phát triển bằng 

cách lấy chất dinh dưỡng và chất hữu cơ tổng hợp thành sinh khối. Trong quy trình này, 

quá trình nitrat hóa sẽ diễn ra, trong đó N-NH4 sẽ bị oxy hóa thành nitrite (N-NO2) và sau 

đó là nitrate (N-NO3) nhờ vào nhóm vi khuẩn nitrat hóa. Tại bể thiếu khí Anoxic được lắp 

đặt motor khuấy trộn với chức năng trộn đều dòng nước thải với lượng bùn hoạt tính lơ 

lửng trong bể và duy trì điều kiện yếm khí. 

Bể sinh học hiếu khí lơ lửng (MBBR): Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt 

tính lơ lửng là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những 

chất gây ô nhiễm trong nước thải là các chất hữu cơ. Đây là hệ thống kết hợp 2 quá trình 

sinh trưởng dính bám và lơ lửng của vi sinh. Nhờ quá trình hoạt động của vi sinh vật, các 

vi khuẩn khử được BOD và chuyển hóa NH4
+ và khả năng giữ cặn lơ lửng. Tại bể xử lý có 

hệ thống sục khí được cấp vào nhờ 2 máy thổi khí hoạt động luân phiên 24/24 nhằm cung 

cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động phân hủy chất hữu cơ trong nước thải. Các vi 

khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng trong nước. Các vi sinh hiếu khí sẽ 

tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí (nhờ 

O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm 

giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. Nước sau khi ra khỏi công 

trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80-90%. Nước thải sau khi oxi hóa các 

hợp chất hữu cơ & chuyển hóa Amoni thành Nitrate sẽ được tuần hoàn về bể sinh học thiếu 

khí để khử Nittơ.  

Nước thải sau khi qua bể sinh học này sẽ mang theo một lượng bùn lơ lửng tự chảy 

qua bể lắng. 

Bể lắng sinh học: Nhiệm vụ: lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và 

tách các bông bùn này ra khỏi nước thải. Nước thải từ bể sinh học hiếu khí được dẫn vào 

ống phân phối trung tâm của bể lắng sinh học. Nước thải sau khi ra khỏi ống phân phối 

trung tâm được phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang của bể. Ống phân phối 

trung tâm được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong 

trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của 

dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể. Nước sau khi lắng được dẫn ra khỏi bể lắng 2 

có nồng độ COD, BOD giảm 70-80% (hiệu quả lắng đạt 70-80%). Bùn lắng ở đáy bể sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 86 

được trọng lực tập trung bùn về tâm bể lắng sau đó được bơm qua bể thu bùn. Nước thải 

sau khi lắng các bông bùn sẽ chảy tràn qua máng thu nước và được dẫn qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 

105 – 106 vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không 

phải là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây 

bệnh. 

Khi cho Chlorine vào nước, dưới tác dụng chảy rối tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán 

xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào vi sinh vật 

làm phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Bể chứa bùn: Tiếp nhận lượng bùn từ bể lắng sinh học và bơm tuần hoàn sẽ bơm 

bùn trở lại các bể sinh học thiếu khí và hiếu khí nhằm đảm bảo lượng bùn trong bể luôn 

duy trì ở mức thích hợp. Phần bùn dư sẽ được hút thải bỏ định kỳ. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn: QCVN 62-MT: 2016/BTNMT 

(Kq=0,9; Kf=1,3), cột A trước khi được thu gom về hồ chứa nước thải sau xử lý để tái sử 

dụng cho hoạt động tưới cây. 

Bảng 4.23 Thông số kỹ thuật và thiết bị hệ thống XLNT công suất 15 m³/ngày.đêm 

của dự án 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

A./ HẠNG MỤC XÂY DỰNG HỆ THỐNG XỬ LÝ     

01 - Hố ga T-01 - Kích thước: L x W x H = 2,5 x 2 x 2,33m Bể 7 

    - Thể tích bể: 5,04m3     

    - Vật liệu: BTCT     

02 - Bể điều hòa T-02 - Kích thước: L x W x H = 3,6 x 1,6 x 3,0m Bể 1 

    - Thể tích bể: 17,28m3     

    - Vật liệu: BTCT     

03 - Bể Anoxic T-03 - Kích thước: L x W x H = 3,6 x 3,2 x 3,0m Bể 1 

    - Thể tích bể: 35,64m3     

    - Vật liệu: BTCT     

04 - Bể MBBR T-04 - Kích thước: L x W x H = 5,0 x 3,6 x 3,0m Bể 1 

    - Thể tích bể: 54m3     

    - Vật liệu: BTCT     

05 - Bể lắng sinh học T-05 - Kích thước: L x W x H = 2,6 x 1,6 x 3,0m Bể 1 

    - Thể tích bể: 12,48m3     

    - Vật liệu: BTCT     

06 - Bể khử trùng T-06 - Kích thước: L x W x H = 3,3 x 0,8 x 3,0m Bể 1 

    - Thể tích bể: 7,92m3     

    - Vật liệu: BTCT     

07 - Bể chứa bùn T-07 - Kích thước: L x W x H = 2,6 x 1,5 x 3,0m Bể 1 

    - Thể tích bể: 11,7m3     

    - Vật liệu: BTCT     

08 - Nhà điều hành - Kích thước: L x W x H = 4 x 3,7 x 3,75m Cái 1 

    - Vật liệu: Tường gạch, mái tôn     



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 87 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

B./ THIẾT BỊ CÔNG NGHỆ     

  1./ HỐ GA T-01      

01 
- Bơm nước thải WP-

01A/B/C 
- Dạng bơm thả chìm Bộ 3 

  
- Hoạt động đơn lập theo 

phao 
- Lưu lượng max: 5m³/h     

    - Cột áp: H = 4,5m     

    
- Công suất: 0,2kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

02 
- Bơm nước thải WP-

01D/E/F 
- Dạng bơm thả chìm Bộ 3 

  
- Hoạt động đơn lập theo 

phao 
- Lưu lượng max: 6m³/h     

    - Cột áp: H = 5m     

    
- Công suất: 0,4kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

03 - Bơm nước thải WP-01G - Dạng bơm trục ngang Bộ 1 

  
- Hoạt động đơn lập theo 

phao 
- Lưu lượng max: 9m³/h     

    - Cột áp: H = 20m     

    
- Công suất: 1,5kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

04 - Phao mực nước - Phao 2 cực Bộ 7 

   - Xuất xứ: Taiwan     

05 - Lưới tách rác - Vật liệu: Inox Bộ 1 

   - Xuất xứ: Việt Nam     

  2./ BỂ ĐIỀU HÒA T-02     

01 - Bơm nước thải WP-03A/B - Dạng bơm thả chìm Bộ 2 

  - Hoạt động luân phiên - Lưu lượng max: 5m³/h     

    - Cột áp: H = 4,5m     

    
- Công suất: 0,2kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

02 - Phao mực nước - Phao 2 cực Bộ 1 

   - Xuất xứ: Taiwan     

03 - Đĩa phân phối khí  - Phân phối khí bọt thô Cái 6 

    - Đường kính đĩa: D = 270mm      

    - Màng đĩa: EPMD     

    - Thân đĩa: Polypropylene     

    - Xuất xứ: Germany     

  3./ BỂ ANOXIC T-03     



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 88 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

01 - Motor khuấy - Dạng: Mặt bích  Bộ 1 

    - Lưu lượng max: 5m³/h     

  - Cột áp: H = 4,5m   

    
- Công suất: 0,375kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

02 - Cánh khuấy - Vật liệu: Inox 304 Bộ 1 

    - Xuất xứ: Việt Nam     

03 
- Bơm định lượng hóa chất 

DP-01/02 
- Lưu lượng max: 71 l/h Bộ 2 

  
- Hóa chất Dinh dưỡng, 

NaOH 
- Cột áp: 8 bar     

    - Điện áp: 0,18kW, 1 pha, 220V, 50Hz     

    - Xuất xứ: Italia     

04 - Bồn chứa hóa chất - Thể tích: 500 lít Bộ 2 

   - Vật liệu: Nhựa     

    - Xuất xứ: Việt Nam     

  4./ BỂ MBBR T-04     

01 - Máy thổi khí AB-01A/B - Dạng: root Bộ 2 

    - Lưu lượng: 1,8m³/phút, H = 4,5m     

  - Điện áp: 1,5 kW, 1 pha, 220V, 50Hz   

    - Xuất xứ: Taiwan     

02 - Đĩa phân phối khí  - Phân phối khí tinh Cái 15 

    - Đường kính đĩa: D = 270mm      

    - Màng đĩa: EPMD     

    - Thân đĩa: Polypropylene     

    - Xuất xứ: Germany     

03 
- Bơm nước thải tuần hoàn 

SP-01A/B 
- Dạng bơm thả chìm Bộ 2 

  - Hoạt động luân phiên - Lưu lượng max: 6m³/h     

    - Cột áp: H = 5m     

    
- Công suất: 0,4kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

04 - Vật liệu tiếp xúc Dạng: sợi Cleartec Biocurlz     

  Khối lượng bùn riêng: 0.047 kgTS/1m Bộ 1 

    Diện tích bề mặt riêng: ~ 1.8 m2/m.     

    
Vật liệu: 69% sợi lõi PVdC, 31% sợi 

Polypropylen 
    

    - Xuất xứ: Đức     

  5./ BỂ LẮNG SINH HỌC T-05     

01 - Ống phân phối trung tâm - Kích thước: D x H = 0,2m x 1,5m Bộ 1 

    - Vật liệu: uPVC_1,5mm     



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 89 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

   - Xuất xứ: Việt Nam     

02 - Bơm bùn thải SP-02A/B - Dạng bơm thả chìm Bộ 2 

  - Hoạt động theo tín hiệu - Lưu lượng max: 5m³/h     

    - Cột áp: H = 4,5m     

    
- Công suất: 0,2kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

  6./ BỂ KHỬ TRÙNG T-06     

01 
- Bơm định lượng hóa chất 

DP-03 
- Lưu lượng max: 27l/h Bộ 2 

  - Hóa chất Chlorine - Cột áp: 8 bar     

    - Điện áp: 0,18kW, 1 pha, 220V, 50Hz     

    - Xuất xứ: Italia     

02 - Bồn chứa hóa chất - Thể tích: 500 lít Bộ 1 

  - Hóa chất Chlorine - Vật liệu: Nhựa     

    - Xuất xứ: Việt Nam     

03 - Bơm lọc áp lực - Dạng bơm trục ngang Bộ 1 

  - Hoạt động theo tín hiệu - Lưu lượng max: 9m³/h     

    - Cột áp: H = 20m     

    
- Công suất: 1,5kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

04 - Bồn lọc áp lực - Kích thước: 450x1650 mm Bộ 1 

   - Vật liệu: Composite     

    - Xuất xứ: Việt Nam     

05 - Bơm nước sau xử lý - Dạng bơm trục ngang Bộ 2 

  
- Hoạt động đơn lập theo 

phao 
- Lưu lượng max: 9m³/h     

    - Cột áp: H = 20m     

    
- Công suất: 1,5kW, Điện 1 pha, 220V, 

50Hz 
    

    - Xuất xứ: Taiwan     

06 - Phao mực nước - Phao 2 cực Bộ 7 

   - Xuất xứ: Taiwan     

  7./ ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ     

01 - Đường ống công nghệ - Đồng bộ theo thiết kế TBộ 1 

    - Vật liệu đường ống     

  
  

+ Ống nước: uPVC + phụ liện: Van, co 

te…. 
    

    + Ống bùn: uPVC + phụ liện: Van, co te….     

    - Xuất xứ: Binh Minh - Việt Nam     

02 - Đường ống cấp khí 
- Bao gồm đường ống công nghệ, van, co, 

... 
Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 90 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐV SL 

    - Đồng bộ theo thiết kế     

    - Vật liệu đường ống     

  
  

+ Ống ngập nước: uPVC + phụ liện: Van, 

co te…. 
    

  
  

+ Ống không ngập nước: Inox 304 + phụ 

liện: Van, co te…. 
    

    - Xuất xứ: Việt Nam     

  8./ HỆ THỐNG ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN     

01 - Tủ điện điều khiển Linh kiện: LS - Korea Bộ 1 

    
Bộ điều khiển: PLC - Siemens 

(Germany) 
    

    

Phụ kiện thiết bị đi kèm: Quạt tản nhiệt, 

contactor, đèn báo pha, đèn chiếu sáng 

trong tủ, rờ le nhiệt, timer,… 

    

02 - Hệ thống cáp điện -  Cáp động lực, cáp điều khiển … Bộ 1 

    - Xuất xứ:     

       + Cáp động lực: Cadivi - Việt Nam     

       + Cáp điều khiển: Việt Nam     

(Nguồn: Hồ sơ thiết kế kỹ thuật của Công ty TNHH Môi Trường Đô Thị Thành Sen, 2025) 

Hiệu suất xử lý nước thải qua từng công trình: 

Công trình 
Thông số ban 

đầu 

BOD5 COD TSS TN Coliform 

670 1.000 599 108 4,6x105 

Hố bơm, thiết bị 

lược rác, bể phốt 

Hiệu suất 80% 80% 45% 45% - 

Đầu ra 134 200 329 59 - 

Bể điều hòa 
Hiệu suất 5% 5% 5% 5% - 

Đầu ra 127 190 313 56 - 

Anoxic + MBBR + 

Lắng sinh học 

Hiệu suất 70% 70% 70% 70% - 

Đầu ra 38 57 94 17 - 

Khử trùng 
Hiệu suất 0% 0% 0% 0% 99,99% 

Đầu ra 38 57 94 17 - 

Lọc áp lực 
Hiệu suất 0% 0% 55% 0% - 

Đầu ra 38 57 42 17 - 

QCVN 62-

MT:2016/BTNMT 
Cột A 40 100 50 50 3x103 

Định mức sử dụng hóa chất vận hành công trình xử lý nước thải: 

Bảng 4.24 Nhu cầu sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất Định mức sử dụng Khối lượng (kg/tháng) 

1 Chlorine 0,64 kg/ngày 19,2 

2 NaOH 0,57 kg/ngày 17,1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 91 

STT Tên hóa chất Định mức sử dụng Khối lượng (kg/tháng) 

3 Dinh dưỡng 0,64 kg/ngày 19,2 

Tổng - 55,5 

(Nguồn: Hồ sơ thiết kế kỹ thuật của Công ty TNHH Môi Trường Đô Thị Thành Sen, 2025) 

 

b) Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

- Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông: 

Trong thành phần khí thải của phương tiện giao thông, hàm lượng lưu huỳnh (S) có 

trong nhiên liệu sử dụng là chỉ tiêu ảnh hưởng đến môi trường. Để giảm khí thải độc hại, 

kể từ ngày 01/07/2007 theo quy định của Chính phủ thì nhiên liệu dầu diezen nhập về 

không vượt quá 0,25% khối lượng nhằm phục vụ cho các phương tiện cơ giới đường bộ, 

đáp ứng tiêu chuẩn khí thải EURO 2. Sử dụng dầu DO 0,05S, với hàm lượng S được quy 

định tương ứng là: max 0,05%. Nồng độ khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông ngoài 

sự phụ thuộc vào tính chất của loại nhiên liệu sử dụng còn phải phụ thuộc vào động cơ của 

các phương tiện. 

Ngoài ra, bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm có tính chất 

là phân tán, tác động không liên tục và nồng độ không cao. Để khống chế nguồn ô nhiễm 

này, Công ty áp dụng một số biện pháp như sau: 

+ Bê tông hóa và thường xuyên quét dọn vệ sinh trong khuôn viên dự án để hạn chế 

tối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

+ Tiến hành phun nước sân bãi nhằm giảm bụi và hơi nóng do xe vận chuyển ra vào 

trại nhất là vào mùa nắng. 

+ Các phương tiện lưu thông trong khuôn viên dự án tuân thủ tốc độ quy định 5km/h. 

+ Trồng cây xanh trong khuôn viên trang trại và trên các tuyến đường nội bộ vì cây 

xanh có tác dụng điều hoà vi khí hậu và khống chế bụi rất hiệu quả. Tán cây xanh dày có 

thể hấp thụ bức xạ mặt trời, điều hoà các yếu tố vi khí hậu, chống ồn, hấp thụ khói bụi và 

những hỗn hợp khí như SO2, CO2, hợp chất chứa nitơ, photpho, các yếu tố vi lượng độc 

hại khác như  Pb, Cu, Fe,... 

+ Các phương tiện giao thông của trang trại được bảo trì và thay thế nếu không còn 

đảm bảo kỹ thuật. Bên cạnh đó cần sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

- Khí thải từ máy phát điện dự phòng sử dụng dầu DO: 

Theo kết quả tính toán được trình bày ở phần trên về nồng độ các khí ô nhiễm trong 

khí thải máy phát điện sử dụng dầu DO (với hàm lượng lưu huỳnh 0,05%) cho thấy nồng 

độ các chất ô nhiễm trong khí thải phát sinh đều rất thấp so với QCVN 19:2009/BTNMT, 

cột B. Do đó, khí thải phát sinh sẽ được phát tán trực tiếp ra ngoài môi trường qua ống thải. 

- Biện pháp giảm thiểu mùi hôi, khí thải từ chuồng trại:  

Để giảm thiểu tác động do mùi hôi từ chuồng trại chăn nuôi, Công ty sẽ thực hiện 

các biện pháp sau: 

+ Công ty sử dụng thức ăn chuyên dụng do Công ty TNHH De Heus cung cấp, gà 

ăn thức ăn và tiêu hóa toàn bộ lượng protein, chất dinh dưỡng,… Do đó, phân gà còn lại 

toàn chất xơ, không còn protein nên giúp giảm nguồn tạo mùi hôi. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 92 

+ Chuồng trại được thiết kế theo kiểu chuồng kín, nhiệt độ, độ ẩm được điều tiết 

bằng hệ thống quạt thông khí cưỡng bức. 

+ Lắp đặt giàn làm mát bằng màn nước tuần hoàn kết hợp quạt hút công nghiệp để 

làm mát và điều hòa không khí bên trong trại nuôi. Việc duy trì không khí mát mẻ bên 

trong trại nuôi giúp ức chế sự phát triển của các vi sinh vật gây mùi hôi bên trong chuồng 

trại.  

 

Hình 4.6 Hình ảnh minh họa cách bố trí giàn làm mát và quạt hút 

+ Tiến hành phun xịt chế phẩm khử mùi để khử mùi hôi cho chuồng trại. Chế phẩm 

khử mùi được pha loãng với nước sạch rồi cho vào bình phun, công nhân tiến hành phun 

xung quanh bên ngoài chuồng trại nuôi gà. Tần suất 3 ngày/lần. 

+ Tiêu độc sát trùng chuồng trại: sử dụng các loại thuốc sát trùng. Tần suất phun 

xịt: 01 lần/tuần. 

+ Bên trong trại nuôi có sử dụng lớp trấu dày 8cm trên sàn: sau 7-10 ngày đối với 

trại hậu bị, 2-3 ngày đối với trại gà sản xuất (trại gà đẻ trứng), quan sát trên bề mặt chuồng 

khi nào thấy phân rải kín, công nhân sử dụng dụng cụ cào đảo nhẹ lớp mặt đệm lót sâu 1-

3cm. Chú ý đối với nuôi nhốt hoàn toàn cần quây gọn gà về 1 góc để tránh gây xáo trộn 

đàn gà. Sau khi đảo lớp mặt xong thì rắc đều chế phẩm men lên toàn bộ bề mặt chất đệm 

ở chuồng nuôi, dùng tay cào nhẹ hoặc chổi cứng rắc nhẹ trên bề mặt đệm lót để men được 

phân tán đều khắp trên bề mặt lớp đệm, giúp cho đệm lót được tơi xốp, phân được phân 

hủy nhanh hơn và không tạo mùi hôi. Trong quá trình cào trên bề mặt đệm lót không được 

cào sâu xuống sát nền trại. 

+ Khi vệ sinh chuồng trại chăn nuôi, công nhân xúc lớp trấu kèm theo phân gà vào 

các bao tải sau đó bàn giao cho đơn vị có nhu cầu thu mua để sản xuất và kinh doanh phân 

hữu cơ. Đơn vị thu mua là đơn vị có giấy phép đủ điều kiện kinh doanh sản phẩm xử lý 

chất thải chăn nuôi theo đúng quy định tại điều 30 Nghị định số 13/2020/NĐ – CP ngày 

21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi và Nghị định số 46/2022/NĐ-

CP ngày 13/7/2022 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn 

nuôi. Tần suất thu gom bàn giao là ngay sau mỗi lứa xuất trại (đã thu gom phân gà, trấu 

vào bao tải). 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Khu chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao DHN Tây Ninh 5 

Công ty CP Phát triển Nông nghiệp Công nghệ cao DHN Suối Dây Trang 93 

- Biện pháp giảm thiểu mùi hôi phía sau quạt hút không khí bên trong mỗi nhà 

nuôi đẩy ra ngoài môi trường: 